

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 268

Poznań, wtorek dnia 13 czerwca 1933

Rok XXVIII

Otwarcie światowej konferencji gospodarczej

Mowa powitalna króla angielskiego, Jerzego V

Londyn, 12. 6. (PAT.) Otwierając obrady konferencji ekonomicznej, król Jerzy przy powitaniu delegacji powiedział:

W tych czasach ogólnego kryzysu gospodarczego witam panów na ziemi angielskiej z uczuciem głębokiej odpowiedzialności. Sądzę, że zdarza się to po raz pierwszy w historii, aby monarcha przewodniczył na otwarciu konferencji wszystkich narodów świata. Pragnę wyrazić moje zadowolenie, że tego rodzaju zgromadzenie okazało się możliwe oraz, że ma się ufnąć, iż wspólny ten wysiłek doprowadzi do korzystnych wyników. Witam serdecznie przedstawicieli państw, będących członkami Ligi Narodów. Zawsze śledziłem prace Ligi Narodów z jak największym zainteresowaniem i sympatią. Liga Narodów zwołała tę konferencję i przygotowała jej drogę. Bez Ligi Narodów i bez jej ideałów wątpię, aby to wielkie zgromadzenie mogło kiedykolwiek dojść do skutku.

Przemawiając dalej po francusku, król m. in. powiedział:

Świat cały znajduje się w stanie niepokoju i was, panowie, czeka ciężkie zadanie, które nie może być dokonane bez dobrej woli i szczerzej współpracy. Wyciągam do was rękę i życzę z całego serca, aby wysiłki wasze doprowadziły do pomyślnych wyników, na które wszystkie narody świata oczekują z niecierpliwością.

Następnie król oświadczył po angielsku:

Wzrastająca ciągle liczba bezrobotnych jest dla mnie przedmiotem troski, podobnie, jak i dla wszystkich tu obecnych. Dlatego też odwołuję się do wszystkich, aby szczerze współpracowali dla dobra całego świata.

Podkreślając następnie, że naturalne bogactwa świata dalekie są od wyczerpania i że człowiek niewątpliwie zdolny jest wykorzystać je dla celów postępu i cywilizacji, król zaznaczył, że nadmierna produkcja sama przez się stwarza nowe zagadnienia a równocześnie stała się ponownym stwierdzeniem wzajemnej zależności narodów i wartości ich współdziałania.

Król zakończył swe przemówienie wyrazami życzenia, aby wyniki prac konferencji wprowadziły świat na drogę dobrobytu, postępu i ładu.

PRZEMÓWIENIE MAC DONALDA

Londyn, 12. 6. (PAT.) Witając delegatów, przybyłych na konferencję, MacDonald oświadczył, że doniosłość celów konferencji potwierdzona została przez fakt, iż wszystkie rządy przyjęły przesłane zaproszenie. Przypominając cierpienia całego świata w latach ostatnich, MacDonald wspominał o niższej cenie, która zwiększyła ciężar długów światowych, dalej o wszelkiego rodzaju ograniczeniach w handlu międzynarodowym, o niemal ogólnym porzuceniu parytetu złota, o wzroście liczby bezrobotnych, dochodzącej do 30 milj., oraz o innych niekorzystnych objawach. Tak o innych być nie może, — mówił MacDonald. Najwyższy czas powrócić do stanu normalnego. Inaczej życie samo się zburzy a siły, rozpetane przez rozpacz, zniszczą cały dorobek przeszłości.

Oprócz spraw wzmiankowanych, jest jeszcze jedna sprawa pierwszorzędnej znaczenia, która nie może być tu omawiana, gdyż konferencja nie w tym celu została zwołana. Mówię o sprawie długów wojennych, która musi być uregulowana przed usunięciem innych przeszkód, stojących na drodze do ogólnego uzdrowienia gospodarczego. Pro-

blemat ten winien być przestudjowany możliwie najrychlej przez rządy zainteresowane.

Konferencja obecna jest następstwem prac, prowadzonych w Lozannie, dzięki którym Europa została uratowana od niezwłocznej ruiny finansowej. Zebrałmy się tu dla osiągnięcia międzynarodowego porozumienia. Jeśli zdołamy dokonać tego zadania, poszczególne rządy będą musiały stawić czoła zagadnieniom własnej polityki wewnętrznej i przemysłowej, współdziałając, jeśli to będzie możliwe lub konieczne z Międzynarodowym Biurem Pracy.

Wspominając o opiniach rzeczoznawców, że przy użyciu półśrodków istotny postęp jest niemożliwy, MacDonald podkreślił, że, jeżeli uczestnicy konferencji zdołają zrozumieć, iż trwałe dobro jednego zależy od trwałego dobra wszystkich i jeśli zdecydują się współpracować nad zawarciem układów, które umożliwią powrót dobrobytu, to wówczas dopiero będzie można powiedzieć, że konferencja osiągnęła powodzenie i oczekiwania całego świata nie były daremne.

Sądzę, że będę wyrazicielem większości delegatów, oświadczając, że nie



Wiec bezrobotnych w jednym z parków waszyngtońskich.

Strzelanina na ulicy Poznańskiej

Tajemnicze zajście, którego tło wyjaśnia z pewnością dochodzenia policyjne

Wczoraj krótko przed północą mieszkańców ulicy Poznańskiej zbudziły odgłosy gęstych strzałów rewolwerowych.

Według zebranych przez nas informacji w pewnym lokalu przy ul. Poznańskiej znajdował się 36-letni murarz Ludwika Frąckowiaka (ul. Staszica 18), obok siedzieli inni goście. Po chwili

Ameryka żąda spłaty długów

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) W poniedziałek nadeszła do Warszawy nota rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie spłaty długu wojennego. Rząd amerykański domaga się od Polski spłaty bieżącej raty czerwcowej i zaległej raty grudniowej.

Odpowiedź polska będzie wysłana kablogramem we środę i oczywiście będzie negatywna. (w)

Urządowanie nowych rektorów

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Ministerjum w. r. i o. p. ustaliło jako termin objęcia urzędowania przez nowoobраниch rektorów dzień 1 września. (w)

wszyscy znaleźli się na ulicy, gdzie na Frąckowiaka rzuciła się gromada, złożona z 5 ludzi, i zaczęła okładać go kijami. Wówczas Frąckowiak począł strzelać podobno w obronie własnej z rewolweru. Gdy wypalił 6 razy przeciwnicy opuścili plac boju i pośpiesznie schronili się w ciemnościach nocy. Razem z nimi uciekł ich kompan, zraniony podczas strzelaniny w rękę.

W chwilę potem okazało się, że pod murem pewnego domu leży bez ruchu jakiś mężczyzna, jeden z uczestników niedawnego zajścia. Przywołane pogotowie ratunkowe niebawem docuciło nieprzytomnego i, stwierdziwszy niegroźny stan jego, przewiozło go na policję. Miał on kilka guzów na głowie, zadanych łaską. Był to bohater zajścia, p. Frąckowiak, który, jak się okazało, nie miał pozwolenia na broń.

Wkrótce potem zjawił się na stacji ratunkowej inny uczestnik bójki, zraniony w rękę, który po opatrzeniu rany również udał się na komisariat. Był to p. Kazimierz Skotarczyk, z zawodu laborant (ul. Sołacka 10).

Dochodzenia policyjne niewątpliwie wyjaśnią tło całego zajścia. (ki)

przyszliemy tu dla dyskusowania użytych teorii gospodarczych oraz generalij, lecz dla poczynienia propozycji praktycznych celem zaspokojenia palących konieczności. Wzywam więc wszystkich delegatów do przedstawienia tych propozycji w formie możliwie konkretnej, abyśmy bez straty czasu mogli rozpocząć badanie możliwych zarządzeń, w dzisiejszych wyjątkowych okolicznościach lub też w najbliższej przyszłości. Niechaj ta konferencja technie nową odwagą i nowym zaufaniem świata, niechaj będzie kresem naszego błędzenia, niech będzie przedewszystkiem odrodzeniem nadziei, energii i lepszej konjunktury. Świat na to czeka i w naszej mocy jest, aby mu to zapewnić.

PREZYDJUM KONFERENCJI

Londyn, 12. 6. (PAT.) Po przemówieniu MacDonalda obrady konferencji zostały przerwane, aby wyznaczone komisje sprawdziły pełnomocnictwa delegatów.

Dalsze obrady zostały podjęte o godz. 16.25. MacDonald zaproponował powołanie prezydium konferencji, do którego wchodziłoby przedstawicieli następujących krajów: Argentyny, Chin, Czechosłowacji, Francji, Niemiec, Węgier, Włoch, Japonii, Meksyku, Holandji, Hiszpanji, Szwecji, ZSRR., Kanady i Stanów Zjedn.

O godz. 16.37 obrady konferencji zostały odroczone do wtorku godz. 10.30.

Londyn, 12. 6. (PAT.) Pełnomocnictwa delegacji polskiej na światową konferencję gospodarczą nie są kompletne, to znaczy, że delegacja polska upoważniona jest do wzięcia udziału w konferencji, lecz nie do złożenia podpisu pod ewentualną umową, jaka może wyniknąć z konferencji.

W podobnej sytuacji znajduje się szereg innych krajów, których delegacje posiadają ograniczone pełnomocnictwa.

WRAŻENIA OGÓLNE

Londyn, 12. 6. (PAT.) Otwarcie wszechświatowej konferencji monetarnej i ekonomicznej przez króla Jerzego nastąpiło o godz. 15-tej. Gdy na salę wszedł król, za którym kroczył MacDonald, Drummond, Avenol i sekretarz techniczny konferencji Hankey, wszyscy wstali, oczekując rozpoczęcia przemówienia króla.

Przemówienie swe król rozpoczął po angielsku. W pewnej chwili, gdy był już w połowie, przemówił po francusku, wywierając tem wielkie wrażenie. Mowa była wypowiedziana swobodnie, z prawdziwą rutyną oratorską. Siedmiominutowe przemówienie król zakończył znowu po angielsku. Tłomacz Ligi Narodów dokonał przekładu mowy królewskiej, poczem król opuścił salę konferencyjną.

Po krótkiej przerwie wygłosił przemówienie MacDonald. Przemówienie to miało naogół charakter formalny i trwało 15 minut. Następnie zostało przetłumaczone na język francuski.

Reasumując przebieg pierwszego posiedzenia konferencji, należy stwierdzić, że otwarcie jej nastąpiło w atmosferze bardzo suchej i bynajmniej nie uroczystej. Z nastrojów, panujących na sali, trudno było wnioskować, że jest to konferencja międzynarodowa, zmierzająca do gospodarczej odbudowy całego świata.

Konfiskata uchwał Stronnictwa Narodowego

Warszawa 12. 6. (Tel. wł.) — Uchwały Rady naczelnej Stronnictwa Narodowego, powzięte na zebraniu niedzielnym, uległy konfiskacie. (w)

